



2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 株式会社博展 上場取引所 東
コード番号 2173 URL <https://www.hakuten.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 C00 (氏名) 原田 淳
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 CFO (氏名) 藤井 由康 TEL 03-6821-8910
半期報告書提出予定日 2024年8月8日 配当支払開始予定日 2024年8月26日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	10,069	—	1,008	—	1,000	—	680	—
2023年12月期中間期	6,292	12.0	79	△63.8	84	△62.4	13	△91.3

(注) 包括利益 2024年12月期中間期 681百万円 (—%) 2023年12月期中間期 13百万円 (△90.9%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	44.04	—
2023年12月期中間期	0.86	—

(注) 2023年12月期は決算期変更により9か月の変則決算となっております。これに伴い、2023年12月期中間期（2023年4月1日～2023年9月30日）と2024年12月期中間期（2024年1月1日～2024年6月30日）は比較対象期間が異なるため、増減率は記載しておりません。また、2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、1株当たり中間純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期中間期	7,566	3,151	41.6	203.53
2023年12月期	7,667	2,642	34.5	171.28

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 3,147百万円 2023年12月期 2,642百万円

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、1株当たり純資産は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2024年12月期	—	8.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	9.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、2023年12月期につきましては、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、2024年12月期（予想）の期末配当については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。また、2023年12月期は、決算期変更を行い2023年4月1日から2023年12月31日までの9か月間となり配当の基準日も変更となりました。これに伴い、2023年12月期の中間配当は実施しませんでした。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	—	1,200	—	1,190	—	820	—	53.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2023年12月期は、決算期変更を行い2023年4月1日から2023年12月31日までの9か月となります。これに伴い、通期の対前期増減率については記載していません。

※ 注記事項

（1）当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期中間期	16,175,520株	2023年12月期	16,122,520株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	692,366株	2023年12月期	696,166株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年12月期中間期	15,449,847株	2023年12月期中間期	15,334,945株

（注）当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2024年8月9日に機関投資家及び個人投資家向けに決算説明会を開催する予定です。決算説明会については、会場開催及びライブ配信を予定しています。また、決算説明会資料及び決算説明会動画は後日当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	前中間 連結会計期間	当中間 連結会計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	6,292	10,069	—	—
売上総利益 (%)	1,880 (29.9)	2,985 (29.6)	—	—
営業利益 (%)	79 (1.3)	1,008 (10.0)	—	—
経常利益 (%)	84 (1.3)	1,000 (9.9)	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益 (%)	13 (0.2)	680 (6.7)	—	—

(注) 売上総利益、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する中間純利益の下段に記載している数値は、それぞれ売上高に対する割合を示しております。2023年12月期は決算期変更により9か月の変則決算となっております。これに伴い、前中間連結会計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）と当中間連結会計期間（2024年1月1日～2024年6月30日）は比較対象期間が異なるため、増減額及び増減率は記載しておりません。

当中間連結会計期間における売上高は、100億69百万円となりました。また、売上総利益は29億85百万円、営業利益は10億8百万円、経常利益は10億円、親会社株主に帰属する中間純利益は6億80百万円となりました。

各商材カテゴリ別の売上高につきましては、次のとおりです。

(単位：百万円)

	前中間 連結会計期間	当中間 連結会計期間	増減額	増減率 (%)
リアルイベント分野	4,876	8,268	—	—
デジタル分野	448	504	—	—
商環境分野	868	1,134	—	—
その他	98	162	—	—
売上高合計	6,292	10,069	—	—

(注) 前中間連結会計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）と当中間連結会計期間（2024年1月1日～2024年6月30日）は比較対象期間が異なるため、増減額及び増減率は記載しておりません。

リアルイベント分野の売上高は82億68百万円となりました。デジタル分野の売上高は5億4百万円、商環境分野の売上高は11億34百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末における資産は、75億66百万円（前連結会計年度末比1億円減）となりました。これは、受取手形、売掛金及び契約資産が3億95百万円増加した一方、仕掛品が4億28百万円、流動資産その他が1億26百万円減少したこと等によります。

負債は、44億15百万円（前連結会計年度末比6億9百万円増）となりました。これは、短期借入金が1億70百万円増加した一方、買掛金が3億59百万円、長期借入金が2億30百万円減少したこと等によります。

純資産は、31億51百万円（前連結会計年度末比5億9百万円増）となりました。これは、親会社株主に帰属する中間純利益を計上したこと等によります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、4億6百万円の収入となりました。主な要因としては、売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）が3億95百万円、仕入債務の増減額（△は減少）が3億59百万円減少した一方、税金等調整前中間純利益を10億円計上、棚卸資産の増減額（△は増加）が4億32百万円増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、59百万円の収入となりました。主な要因としては、有形固定資産の取得による支出で45百万円減少した一方、敷金及び保証金の回収による収入が1億4百万円増加したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億73百万円の支出となりました。主な要因としては、短期借入金の純増減額（△は減少）で1億70百万円増加した一方、長期借入金の返済による支出2億35百万円、配当金の支払額に2億13百万円を充てたことによるものです。

この結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は、27億20百万円となりました。

※2023年12月期は決算期変更により9か月の変則決算となっております。これに伴い、前中間連結会計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）と当中間連結会計期間（2024年1月1日～2024年6月30日）は比較対象期間が異なるため、前年同期の情報は記載しておりません。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間における業績経過および通期業績予想につきましては、本日（2024年8月8日）公表の「2024年12月期第2四半期（中間期）業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,527,681	2,720,143
受取手形、売掛金及び契約資産	2,627,220	3,023,177
仕掛品	848,090	419,635
原材料及び貯蔵品	4,723	435
その他	366,676	240,345
貸倒引当金	△1,435	△1,196
流動資産合計	6,372,956	6,402,542
固定資産		
有形固定資産	652,386	632,101
無形固定資産		
ソフトウェア	80,487	111,492
その他	31,293	300
無形固定資産合計	111,781	111,792
投資その他の資産		
投資有価証券	7,279	7,608
繰延税金資産	125,204	29,108
敷金	395,025	380,887
その他	3,383	3,205
貸倒引当金	△870	△840
投資その他の資産合計	530,023	419,970
固定資産合計	1,294,190	1,163,864
資産合計	7,667,146	7,566,406
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,431,106	1,072,038
短期借入金	30,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	470,106	465,300
リース債務	6,724	5,843
未払法人税等	245,626	253,068
契約負債	308,191	101,744
賞与引当金	266,538	52,677
工事補償引当金	659	91
その他	517,086	761,580
流動負債合計	3,276,039	2,912,345
固定負債		
長期借入金	1,688,100	1,457,500
リース債務	18,594	15,816
退職給付に係る負債	8,443	9,145
株式給付引当金	33,710	17,426
その他	—	2,885
固定負債合計	1,748,849	1,502,774
負債合計	5,024,888	4,415,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,543	239,701
資本剰余金	338,135	357,270
利益剰余金	2,338,072	2,805,053
自己株式	△259,440	△257,990
株主資本合計	2,639,310	3,144,034
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,947	3,175
その他の包括利益累計額合計	2,947	3,175
非支配株主持分	—	4,076
純資産合計	2,642,258	3,151,286
負債純資産合計	7,667,146	7,566,406

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）
（中間連結会計期間）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）
売上高	6,292,287	10,069,291
売上原価	4,411,420	7,083,809
売上総利益	1,880,867	2,985,482
販売費及び一般管理費	1,801,413	1,977,279
営業利益	79,454	1,008,202
営業外収益		
受取利息	24	3
受取配当金	154	144
貸倒引当金戻入額	6,099	272
雑収入	1,683	1,149
営業外収益合計	7,961	1,569
営業外費用		
支払利息	2,796	6,503
雑損失	416	2,391
営業外費用合計	3,212	8,894
経常利益	84,203	1,000,877
特別利益		
固定資産売却益	—	136
特別利益合計	—	136
特別損失		
固定資産売却損	—	222
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	222
税金等調整前中間純利益	84,203	1,000,791
法人税、住民税及び事業税	32,749	223,750
法人税等調整額	38,326	96,051
法人税等合計	71,076	319,801
中間純利益	13,127	680,989
非支配株主に帰属する中間純利益	—	625
親会社株主に帰属する中間純利益	13,127	680,364

(中間連結包括利益計算書)

(中間連結会計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	13,127	680,989
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	633	228
その他の包括利益合計	633	228
中間包括利益	13,760	681,218
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	13,760	680,592
非支配株主に係る中間包括利益	—	625

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	84,203	1,000,791
減価償却費	63,877	62,352
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,501	△268
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△123,100	△213,860
工事補償引当金の増減額 (△は減少)	211	△567
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	27,541	—
受取利息及び受取配当金	△178	△147
固定資産売却損益 (△は益)	—	85
固定資産除却損	—	0
支払利息	2,796	6,503
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	305,232	△395,957
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△698,563	432,713
仕入債務の増減額 (△は減少)	△163,851	△359,068
未払金の増減額 (△は減少)	△28,798	△33,294
前払費用の増減額 (△は増加)	△26,280	△59,828
未払費用の増減額 (△は減少)	33,146	115,478
契約負債の増減額 (△は減少)	312,193	△206,611
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△95,801	129,528
その他	36,665	157,264
小計	△276,208	635,113
利息及び配当金の受取額	178	147
利息の支払額	△2,807	△7,059
法人税等の支払額	△49,883	△222,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	△328,720	406,083
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△133,900	△45,287
有形固定資産の売却による収入	—	264
無形固定資産の取得による支出	△51,757	—
敷金及び保証金の差入による支出	△168,781	△2
敷金及び保証金の回収による収入	—	104,482
その他	6,099	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△348,339	59,457
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	942,500	170,000
長期借入金の返済による支出	△55,698	△235,406
リース債務の返済による支出	△3,400	△3,659
自己株式の処分による収入	696	3,004
配当金の支払額	△78,527	△213,317
非支配株主からの払込みによる収入	—	6,300
財務活動によるキャッシュ・フロー	805,570	△273,078
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	128,510	192,462
現金及び現金同等物の期首残高	1,029,156	2,527,681
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,157,667	2,720,143

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、「エクスペリエンス・マーケティング事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当社グループは、企業や団体の広告活動・販促活動に伴う、情報伝達を目的とした各種イベント及びマーケティングツールの企画・制作・運営を主たる業務として行っており、生産実績を定義することが困難であるため、生産実績の記載はしていません。

② 受注状況

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

前中間連結会計期間の受注状況は次のとおりであります。

セグメントの名称	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業	9,351,274	145.9	6,862,802	155.2
合計	9,351,274	145.9	6,862,802	155.2

当中間連結会計期間（自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）

当中間連結会計期間の受注状況は次のとおりであります。

セグメントの名称	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業	10,612,041	113.5	6,370,549	92.8
合計	10,612,041	113.5	6,370,549	92.8

③ 販売実績

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

前中間連結会計期間の販売実績は次のとおりであります。

セグメントの名称	前中間連会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	前年同期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業 (千円)	6,292,287	112.0
合計 (千円)	6,292,287	112.0

当中間連結会計期間（自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）

当中間連結会計期間の販売実績は次のとおりであります。

セグメントの名称	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	前年同期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業 (千円)	10,069,291	160.0
合計 (千円)	10,069,291	160.0